
76 DIÁRIO OFICIAL Nº 33330 Sexta-feira, 10 DE MARÇO DE 2017

.

MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA N.° 063/2017-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PARA A ÁREA 
TECNICO-ADMINISTRATIVA, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pelas Portarias nº 2227/2013-MP/PGJ, de 16 
de abril de 2013 e 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. inciso I, do art. 5º, da 
Resolução nº 024/2012-CPJ, de 20 de setembro de 2012, 
publicada no Diário Ofi cial do Estado, de 24/9/2012;
CONSIDERANDO a Escala de Plantão para o mês março de 2017, 
elaborada pela Coordenadoria das Procuradorias de Justiça 
Cíveis, datada de 20 de fevereiro de 2017, publicada no site do 
Ministério Público do Estado do Pará;
CONSIDERANDO a Escala de Plantão para o mês março de 2017, 
elaborada pela Coordenadoria das Procuradorias de Justiça 
Criminais, datada de 14 de dezembro de 2016, publicada no site 
do Ministério Público do Estado do Pará;
CONSIDERANDO a necessidade de disponibilizar equipe de apoio 
aos senhores membros do Parquet escalados para o plantão 
institucional do segundo grau;
CONSIDERANDO o que dispõe a Portaria nº 4204/2013-MP/
PGJ, de 9/12/2013, publicada no Diário Ofi cial do Estado de 
12/7/2013,
R E S O L V E:
 Art. 1º - CONVOCAR os servidores relacionados no Anexo Único 
desta Portaria para realizarem o plantão institucional junto aos 
Órgãos de Execução de Segundo Grau do Ministério Público do 
Estado do Pará, no período de 11 a 12/03/2017.
Art. 2º - O não atendimento injustifi cado da convocação para 
os plantões sujeitará o convocado à aplicação das penalidades 
previstas na Lei Estadual nº 5.810/94.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, 09 de março de 2017.
MIGUEL RIBEIRO BAIA
Subprocurador-Geral de Justiça
área técnico-administrativa.
ANEXO ÚNICO
ESCALA DE PLANTÃO DE SERVIDORES
PROCURADORIAS DE JUSTIÇA CÍVEL e PROCURADORIA DE 
JUSTIÇA CRIMINAL
PERÍODO: 11 e 12/03/2017
Em observância às Portarias nº 4204/2013-MP/PGJ, de 9/7/2013, 
Escalas de Plantão para o mês de março de 2017 elaborada pela 
Coordenadoria das Procuradorias de Justiça Cíveis, datada de 20 
de fevereiro de 2017 e pela Coordenadoria das Procuradorias de 
Justiça Criminais, datada de 14 de dezembro de 2016, ambas 
publicada no site do Ministério Público do Estado do Pará.
DIA 11/03/2017
REPRESENTANTE DO QUADRO TÉCNICO-JURÍDICO
THAIS MARIA TEIXEIRA COSTA (Assessora da Procuradoria 
Criminal)
CARINA AMARAL DA LUZ (Assessora da Procuradoria Cível)
DIA 12/03/2017
REPRESENTANTE DO QUADRO TÉCNICO-JURÍDICO
THAIS MARIA TEIXEIRA COSTA (Assessora da Procuradoria 
Criminal)
CARINA AMARAL DA LUZ (Assessora da Procuradoria Cível)

MIGUEL RIBEIRO BAIA
Subprocurador-Geral de Justiça

área técnico-administrativa.

Protocolo: 154081

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO (NOVA ABERTURA)
Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 001/2017
Objeto: Registro de Preços para Aquisição de Mobiliário
Entrega do Edital: Nos sites www.comprasgovernamentais.gov.
br ou www.mppa.mp.br.
Observação: UASG: 925980.
Responsável pelo certame: Rubens Fernandes Rocha
Local de Abertura: www.comprasgovernamentais.gov.br.
Data da Abertura: 24/03/2017.
Hora da Abertura: 09h (NOVE) HORAS – HORÁRIO LOCAL.  

Orçamento: Classifi cação: 12101.03.122.1434.8332 - 
Operacionalização das Ações Administrativas
Elemento: 4490-52 – Equipamentos e Material Permanente
Fonte: 0101 – Recursos Ordinários e 0112 - Receita 
Patrimonial - Outros
Ordenador Responsável: Marcos Antonio Ferreira das Neves

Protocolo: 154045
.

A V I S O Nº 04/2017-CGMP
O Procurador de Justiça MANOEL SANTINO NASCIMENTO 
JUNIOR, Corregedor-Geral do Ministério Público do Estado do 
Pará, em exercício, no uso de suas atribuições, AVISA a todos os 
candidatos que os RELATÓRIOS abaixo estão disponíveis, para 
consulta na Corregedoria-Geral, pelo prazo de cinco dias úteis, 
dos quais serão encaminhadas as cópias mediante requerimento 
do interessado, opcionalmente, por email, nos termos do art. 9º, 
§§ 1º e 2º, da Resolução nº 03/2014/MP/CSMP:

Processos Editais(DOE) Entrâncias Concurso Critérios Cargos

66 51 
(18.11.16)

1ª 
entrância Remoção Ant PJ de 

Oriximiná

67 52 
(18.11.16)

1ª 
entrância Remoção Mer PJ de 

Ulianópolis

68 53 
(18.11.16)

2ª 
entrância Remoção Ant PJ de 

Primavera
 

Belém (PA), 09 de março de 2017.
ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO

Procurador de Justiça
Corregedor-Geral do Ministério Público.

Protocolo: 153719

INQUÉRITO CIVIL N°: 003414-477/2015
PRESTAÇÃO DE CONTAS: ANO-CALENDÁRIO 2011

INTERESSADO: CENTRO Social, Cultural e Educacional 
ARCA DE NÓE

ATO DE APROVAÇÃO DE CONTAS
A 1ª Promotoria de Justiça Cível de Ananindeua, no uso de suas 
atribuições legais e prerrogativas funcionais, com fundamento 
no artigo 127, da Constituição Federal, no art. 31 da Lei nº 
8.742/93, e art. 3º do Decreto-Lei nº 41/66, pelo presente ato, 
APROVA, com ressalvas, as contas apresentadas pelo CENTRO 
Social, Cultural e Educacional ARCA DE NÓE, referente ao 
exercício fi nanceiro de 2011, quanto aos aspectos fi nalísticos e 
contábeis.
E, para que ninguém alegue desconhecimento, dê-se publicidade 
do presente ato na Imprensa Ofi cial.
Ananindeua/PA, 17 de novembro de 2016.
Silvia Regina Messias Klautau Miléo
Promotora de Justiça, Titular da 1ª Promotoria de Justiça Cível 
de Ananindeua.

Protocolo: 154156
.

MINISTÉRIO PÚBLICO DE 
CONTAS DOS MUNICÍPIOS DO 
ESTADO DO PARÁ

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 01/2015
CONTRATANTE: Ministério Público de Contas dos Municípios do 
Estado do Pará, Trav. Magno de Araújo 424, Telégrafo, CNPJ 
05.018.916/0001-92.
CONTRATADA: Valeverde Agência de Viagens e Turismo Ltda, 
estabelecida na Av. Alcindo Cancela, nº 104, Bairro Umarizal, 
CNPJ nº 05.851.878/0001-54.
OBJETO: Prorrogação por 12 meses o contrato nº 01/2015 de 
fornecimento de passagens aéreas.
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Ata de Registro de Preço – 
Contrato nº 01/2015
DATA DA ASSINATURA: 09.03.17
VIGÊNCIA: 17.03.17 a 16.03.18
VALOR GLOBAL ESTIMADO: R$ 128.438,75 (cento e vinte oito 

mil, quatrocentos e trinta e oito reais e setenta e cinco centavos).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 01.122.1442.8515-339033 e 
01.032.1442.8403-339033
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Elisabeth Massoud Salame da Silva 
– Procuradora Geral

Protocolo: 153998

.

MUNICÍPIOS
.

.

PREFEITURA MUNICIPAL 
DE RURÓPOLIS

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

PREFEITURA MUNICIPAL DE RURÓPOLIS
AVISOS DE LICITAÇÃO. 

PREGÃO PRESENCIAL N° 023/2017-PP-SEMECD. 
Objeto: contratar empresa especializada no fornecimento de 
utensílios domestico e gêneros alimentos secretaria municipal de 
educação desporto turismo e lazer, do município de Rurópolis/
Pa. Abertura 21/03/2017 as 08h00min hrs. Será julgado o 
processo de licitação na sala de licitações no prédio da prefeitura 
municipal de Rurópolis. para aquisição do edital compareça 
na sede do município; PREGÃO PRESENCIAL N° 021/2017-
PP/SEMTRAS. Objeto: contratar empresa especializada no 
fornecimento de Gás de Cozinha Secretaria Municipal de 
Trabalho e Assistência Social, do município de Rurópolis/Pa. 
Abertura 21/03/2017 as 14:00 hrs. Será julgado o processo de 
licitação na sala de licitações no prédio da prefeitura municipal 
de Rurópolis para aquisição do edital compareça na sede do 
município. Mauricio de Siqueira Pereira da Silva - Pregoeiro.
RETIFICAÇÃO. Na publicação circulada no DOE/PA pág. 72 em 
08/03/2017. Onde se lê: pneus e câmaras, 14:00h. Leia-se: 
combustíveis e lubrifi cantes, 08:00h

Protocolo: 154182

.

PREFEITURA MUNICIPAL 
DE ANANINDEUA

.

AVISO DE LICITAÇÃO
SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS

PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 2016.002.PMA.SEMED
Órgão: Secretaria Municipal de Educação- Prefeitura Municipal 
de Ananindeua.
Objeto: Locação de ônibus urbano com capacidade para 42 
(quarenta e dois) passageiros sentados, combustível diesel, com 
todos os equipamentos de segurança obrigatórios por lei em 
perfeito estado de conservação, com licenciamento atualizado 
e motorista por um período de 12 (doze) meses referente ao 
Convênio n° 046/2016-SEDUC.
A CPL no uso de suas atribuiçôes comunica que a abertura 
das propostas do Pregão em epígrafe, foi designada para o dia 
15/03/2017 às 10:00 horas.

Ananindeua/PA, 10 de março de 2017.
Priscilla Mendes

Pregoeira/PMA
Protocolo: 153866

.

PREFEITURA MUNICIPAL 
DE AURORA DO PARÁ

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE AURORA DO PARÁ
AVISO DE LICITAÇÃO. PREGÃO PRESENCIAL 016/2017-SMS.
Objeto: Aquisição de Materiais de Consumo (Gêneros Alimentícios 
não perecíveis e perecíveis, copa e cozinha, higiene e limpeza, 
materiais de expediente e suprimentos de Informatica), para 
atender as necessidades da Secretária Municipal de Saúde do 


